ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Bakalářská práce

Realizace asymetrické
kooperativní hry - manuál

Pavla Křivanová
Otevřená informatika, Počítačové hry a grafika

Květen 2019
Vedoucí práce: doc. Ing. Adam Sporka Ph.D.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

465828Osobní číslo:PavlaJméno:KřivanováPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Otevřená informatikaStudijní program:

Počítačové hry a grafikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Realizace asymetrické kooperativní hry - manuál

Název bakalářské práce anglicky:

Implementation of Asymmetric Cooperative Video Game - The Manual

Pokyny pro vypracování:
Kooperativní počítačové hry vyžadují spolupráci dvou či více hráčů. Některé hry předpokládají identické role všech hráčů,
jiné hry se vyznačují výraznou asymetrií rolí i uživatelských rozhraní pro jednotlivé účastníky hry. Významnou skupinou
jsou hry, při kterých jsou dva hráči ve stejném fyzickém prostoru, každý má svůj počítač, a postup hrou je založen na
verbální komunikaci mezi nimi podle toho, co každý z nich vidí na své obrazovce.
Navrhněte (ideálně ve spolupráci s Martinou Klimešovou) asymetrickou kooperativní hru, kde dva hráči spolupracují v
teamu na vyřešení úkolu, kdy jeden hráč prochází 3D prostorem (role 'Agent') a druhý hráč má manuál a říká agentovi,
co má dělat, aniž by navzájem viděli na svoje obrazovky (role 'Hacker').
V prostředí Unity realizujte aplikaci, která umožní hráčí účastnit se hry v roli 'Hacker'. Navrhněte a realizujte obsah scén
reprezentující jednotlivé úkoly pro hráče v roli 'Hacker'. Úkolů bude alespoň 5 a budou se významně lišit obsahem.
Navrhněte reprezentaci jednotlivých úkolů, které hráč musí splnit, v podobě uživatelských rozhraní v prostředí Unity a
interakci s nimi. Dále realizujte uživatelské rozhraní pro výběr konkrétní množiny úkolů. Výsledek otestujte pomocí testů
použitelnosti s nejméně 3 účastníky testu. Hru upravte dle výsledku tohoto testu.

Seznam doporučené literatury:
Bartle, R. A. (2004). Designing virtual worlds. New Riders.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. Ing. Adam Sporka, Ph.D., Katedra počítačové grafiky a interakce

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 13.02.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Adam Sporka, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování / Prohlášení

Děkuji všem, kteří mě podporovali
při tvorbě této práce. Zejména bych
zde ráda poděkovala vedoucímu práce
doc. Ing. Adamu Sporkovi Ph.D. za
odbornou pomoc. Dále bych chtěla po-
děkovat Martině Klimešové za skvělou
spolupráci při tvorbě projektu.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracovala samostatně a že jsem uved-
la veškeré použité informační zdroje
v souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, dne 20. května 2019

v

Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá tvorbou asy-
metrické kooperativní počítačové hry
I’m In pro dva hráče. Hráči mají různé
role (agent a hacker) a plní společně
pomocí verbální komunikace dané há-
danky, přičemž každý hraje na svém
zařízení. Zařízení nejsou při hře nijak
propojena. Tato práce se primárně za-
měřuje na část hry, kde je hráč v roli
hackera. Rozebírá se zde analýza sou-
časných podobných počítačových her.
Následuje popis návrhu hry, implemen-
tace, testování s uživateli a následné
úpravy na základě tohoto testování. Na
celkové hře bylo spolupracováno s Mar-
tinou Klimešovou, která tvořila druhou
část hry, kde je hráč v roli agenta.
Výsledkem práce je funkční asymetrická
kooperativní počítačová hra složená z
těchto dvou částí. Hra je vytvořena v
Unity (ve verzi 2017.1.1f1) a určena pro
PC.

Klíčová slova: asymetrická, dva
hráči, kooperace, počítačová hra, Unity

This thesis deals with the creation of
asymmetric cooperative computer game
I’m In for two players. Players have
different roles (agent and hacker) and
they solve riddles together using verbal
communication. Each player has their
own device. These devices are not con-
nected. This thesis is primarily focused
on the part of the game where the player
plays as a hacker. First of all, some simi-
lar computer games are analysed. After
that follows the description of the de-
sign, implementation, user testing and
finally the adjustments made after the
testing. This game was developed in col-
laboration with Martina Klimešová who
made the other part of the game where
the player plays as an agent. The re-
sult of this work is a functional asym-
metric cooperative computer game com-
posed of these two parts. The game
was created for PC using Unity (version
2017.1.1f1).

Keywords: asymmetric, two players,
cooperation, computer game, Unity

Title translation: Implementation
of Asymmetric Cooperative Video
Game - The Manual
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá tvorbou části kooperativní počítačové hry pro dva hráče. Oba
hráči ve hře budou zaujímat určitou roli, jeden bude hrát jako agent a druhý jako
hacker. Konkrétně se budu zabývat tvorbou aplikace, pomocí které se hráč zúčastní hry
právě v roli hackera. Druhou část hry (aplikaci, kde se hráč účastní v roli agenta) tvoří
kolegyně Martina Klimešová [1], se kterou budu spolupracovat i při celkovém návrhu
hry. Hra bude tvořena v Unity [2] v rámci jednoho projektu a bude celá v anglickém
jazyce. Jako její název jsme zvolily I’m In.

Hlavní podstatou hry bude spolupráce obou hráčů ve snaze dojít ke společnému
cíli. Mezi hráči bude probíhat pouze verbální komunikace a akce, které hráč ve hře
vykoná, neovlivní přímo stav hry druhého hráče. Hráči tedy nebudou pro samotné
hraní potřebovat připojení k internetu a jejich aplikace celkově nebudou nijak propojeny.
Nezávislost na internetovém připojení bude podle nás velkou výhodou, protože uživatelé
mohou bez nutnosti dalších nastavení či použití dalších programů začít okamžitě hrát.
Každý z hráčů bude plnit jiné úkoly a uvidí problém z jiného pohledu, proto se bude
jednat o hru asymetrickou [3, str. 251]. Žádný z hráčů nebude schopen dojít úspěšně k
cíli bez spolupráce s druhým hráčem.

V mé části hry bude hráč fungovat jako hacker, který bude druhému hráči poskytovat
důležité instrukce. Bude mít před sebou prostředí, které by se dalo nazvat interaktiv-
ním 3D manuálem (obsahujícím i prvky grafického 2D rozhraní). Mělo by (do určité
míry) připomínat obrazovku klasického stolního počítače. Pomocí interakce s objekty
v aplikaci se bude hráč při správném provedení akcí dozvídat informace, které může
sdělit druhému hráči.

Jednotlivé části tvorby hry budou rozebírány v odpovídajících kapitolách. V kapitole
Návrh (viz kapitola 3) rozeberu vlastnosti hry, ovládání, komu je má část hry určena a
dále pak návrhy jednotlivých scén a hádanek. Kapitola Implementace (viz kapitola 4)

[…]

(viz sekce 3.2.4) použití šipek.
Řešení: Došlo (na panelech, které ovládání popisují) ke zdůraznění tohoto způsobu
ovládání rotace. Šipky jsou popsány jako první a je mírně zvětšen jejich obrázek.

Nález 10
Priorita: 1 (nízká)
Popis nálezu: Hráči by ocenili mít představu o tom, jak vypadá prostředí hráče hrajícího
v roli agenta.
Řešení: Do některých manuálů hráče v roli hackera byly umístěny obrázky ze scén hráče
v roli agenta. Hráč v roli hackera by tak měl být schopen lépe popsat druhému hráči,
co má dělat.

Nález 11
Priorita: 1 (nízká)
Popis nálezu: Nesjednocený vzhled tlačítek na ukládacím panelu.
Řešení: Sjednotila jsem vzhled tlačítek, aby odpovídal více ostatním tlačítkům v aplikaci
(již bylo zobrazeno na obrázku 6.3 výše).
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Kapitola 7
Závěr

V práci byla nejprve popsána analýza několika her, které se naší hře podobají. Z této
analýzy bylo zjištěno, že hry založené na podobném konceptu, jako je naše, mohou bez
problémů fungovat. Navíc jsme našly pouze jednu hru (viz kapitola Analýza, sekce 2.2)
splňující všechny vlastnosti, které má naše hra, což potvrzuje, že v této oblasti má smysl
tvořit počítačové hry a přinášet tak hráčům něco nového.

Dále jsme vytvořily návrh této naší kooperativní asymetrické hry pro dva hráče.
Díky rozhodnutí nepropojovat zařízení, na kterých hráči hrají, může být hra hrána
prakticky kdekoliv a bez dodatečného nastavování propojení. Platforma, pro kterou je
hra vytvořena, tedy PC, je pro většinu uživatelů bezproblémově dostupná. Protože je
hra asymetrická, může potenciálně oslovit více hráčů, protože jednotlivé role, ve kterých
hráči mohou hrát, mají rozdílné cílové skupiny.

Implementace hry proběhla v Unity. Obě části hry, tedy má část, kde je hráč v roli
hackera a část Martiny Klimešové, kde je hráč v roli agenta, byly tvořeny v rámci
jednoho projektu. Pro hru jsem mimo jiné vytvořila pět hádanek výrazně se lišících
obsahem (viz obrázky 7.2 až 7.6) a scénu pro výběr konkrétní skupiny hádanek (viz
obrázek 7.1). Díky tomu, že do hry není problém přidat další hádanky, je hra skvěle
rozšířitelná a její základ při rozšiřování není třeba měnit.

Obrázek 7.1. Scéna pro výběr hádanek (ve
světlém vzhledu).

Obrázek 7.2. Hádanka Symboly (ve svět-
lém vzhledu).

Obrázek 7.3. Hádanka Dlaždice (ve svět-
lém vzhledu).

Obrázek 7.4. Hádanka Umísťování ob-
jektů (ve světlém vzhledu).
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Obrázek 7.5. Hádanka Bludiště (ve svět-
lém vzhledu).

Obrázek 7.6. Hádanka Rovnice (ve svět-
lém vzhledu).

Hra byla po implementaci otestována s uživateli. Testování odhalilo méně i více zá-
važné chyby, které byly následně opraveny. Zároveň také testování ukázalo, že se nám
podařilo vytvořit funkční kooperativní asymetrickou hru pro dva hráče.

V budoucnu chceme hru rozšířit o další hádanky a celkově ji vylepšit. Chceme ji
obohatit o zvukové efekty a hudbu, která momentálně chybí. Pro hru je ale už nyní
připraven Wwise projekt [27] určený pro tyto účely. Dále bychom chtěly hru zpřístupnit
i lidem, kteří mají porušený barvocit. Můžeme tak učinit nahrazením barev za vzorované
textury apod. Hru bychom chtěly po těchto úpravách vydat.
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Příloha A
Dotazníky

A.1 Screener
(Všechny otázky jsou povinné.)

Kolik je vám let?

. do 17 let. od 18 do 25 let. od 26 do 30 let. od 31 do 40 let. 40 a více let

Pracujete pravidelně na počítači?

. ano, denně. ano, často. ne, jen výjimečně. ne, nikdy

Používáte při práci s počítačem počítačovou myš?

. ano. ne

Vlastníte nějaké z těchto zařízení? Zaškrtněte vyhovující:

. stolní počítač. notebook. tablet. smartphone

Vyberte způsoby, jak trávíte čas s přáteli

. sport. počítačové hry. venkovní aktivity. kultura - divadlo, kino, koncerty apod.. restaurace, kavárny. deskové hry

Označte hry, které jste někdy hrál/a?

. Tetris. Solitaire. Šachy. Lovers in a Dangerous Spacetime
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A Dotazníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Uncharted (kterýkoliv z dílů). Spaceteam. Blind Trust. The Last of Us. Tick Tock: A Tale for Two. Zaklínač (kterýkoliv). Hacktag. Assassin’s Creed (kterýkoliv z dílů). We Were Here. Keep Talking and Nobody Explodes. Posel smrti (kterýkoliv z dílů). Age of Empires (kterýkoliv z dílů)

Trpíte nějakou formou barvosleposti?

. ano. ne

Činí Vám čtení anglického textu potíže?

. ano. ne

Váš email: ....................................................................

A.2 Pre-test

. Hrajete pravidelně počítačové hry?. Hrajete pravidelně kooperační hry?

A.3 Post-test

. Jak jste byl/a se hrou spokojen/a?. Chtěl/a byste si hru ještě někdy zahrát?. Chtěl/a byste zkusit hrát za opačnou roli?. Co se Vám nejvíce líbilo?. Co se Vám nelíbilo?. Co Vám přišlo nejtěžší?. Co Vám přišlo nejlehčí?
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