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Pavla Křivanová svoji bakalářskou práci psala v rámci společného projektu Realizace
asymetrické kooperativní hry. Dle mého názoru se jedná o velice zdařilou spolupráci Pavly
Křivanové a Martiny Klimešové, které si uložily za cíl realizovat kooperativní hru pro dva
hráče, kdy jeden hráč hraje roli “agenta v terénu” a druhý “hackera na telefonu”. Oba hráči
při hře komunikují hlasem, ale navzájem nevidí svoje obrazovky. Každá ze studentek
kompletně realizovala aplikaci, která umožňuje uživateli hrát jednu z těchto rolí.

Pavla Křivanová realizovala rozhraní pro hackera, který s jeho pomocí radí agentovi v terénu,
co má dělat. Ve hře je celkem 5 úkolů, u kterých navrhla funkci a vzhled, realizovala jejich
implementaci a zajistila uživatelské testování, na jehož základě následně svoji část projektu
upravila.

Text velice dobře popisuje celkovou koncepci projektu, vymezuje, která část řešení příslušela
autorce textu, obsahuje rešerši obdobných her z pohledu role “hackera na telefonu”, návrh
úrovní pro jednotlivé typy úkolů, popis implementace v Unity (včetně jednotlivých tříd) a
uživatelské testování.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm “A – výborně”.
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